
Nr. 24/25 (1043/1044)Nr. 25 (1248)                            21.06.2019.

Cena – 0,28 € 

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

Aizņēmumu 
Valsts kase, 
visticamāk, 
nepiešķirs

Nenokavē 
pieteikšanos 
«Vasaras 
raibumu» 
atlikušajām 
nedēļām!

Ir svarīgi 
nepazaudēt 
mūsu 
tradīcijas

5.

3.

6.

Beata Logina

2.lpp.

Ar dzejas rindām Dzimtmisas 
pamatskolas direktore 
Jana Arāja 14. jūnijā uzrunāja  
9. klases izlaiduma dalībniekus. 
Senajā muižas ēkā šis bija  
89. un arī pēdējais skolas 
izlaidums, jo novadā tiek īstenota 
izglītības iestāžu reorganizācija.

21. jūnijā, Vasaras saulgriežos, 
no saullēkta līdz saulrietam 
tiks izdziedāta Gadsimta garākā 
līgodziesma, informē Indra 
Zomerovska, Latvijas Radio 
Komunikācijas daļas galvenā 
sabiedrisko attiecību speciāliste. 

Unikālajā valsts simtgades 
projektā piedalās vairāk nekā  
40 kori un folkloras kopas no Lat-
vijas, Kanādas, ASV, Francijas, 
Austrijas un Luksemburgas, dzie-

Rīt uz citu pusi ceļi vedīs

Līgodziesma vīsies caur Iecavu
dot skaistākās līgotnes no savas 
pilsētas vai novada skaistākajām 
vietām. 

Gadsimta garāko līgodziesmu 
līdz ar saullēktu plkst. 4.29 at-
klās tautasdziesmu mūzikas gru-
pa «Tautumeitas». Tiešraides no 
Zemgales «Latvijas Radio 2» būs 
dzirdamas lielākoties dienas vidū. 
Folkloras kopa «Tarkšķi» ēteru no 
Iecavas tirgus laukuma pieskan-
dinās plkst. 13.45. 

Šodien savādāk kā citām dienām
Savas klases durvis aizveram.
Šodien kādu mezglu cieši sienam –
Visu mūžu sirdī vieta tam.

Rīt uz citu pusi ceļi vedīs,
Laikam līdzi mainīsies tu pats,
Tāpēc šodien saki klusu paldies
Skolai pirmajai, kur gājiens sākts.

(J. Tabūne)

Vairāk foto: www.iecava.lv



2.2019. gada 21. jūnijā 2.

Monta Zaumane

3.lpp.

15. jūnijā Iecavas 
internātpamatskolā notika  
60. un pēdējais izlaidums pirms 
lielās reorganizācijas. Šajā mācību 
gadā 9. klasi beiguši  
20 jaunieši.

Pasākuma gaitā absolventiem 
vajadzēja meklēt dzīves moto starp 
rindiņām, bērni skaitīja pašu sace-
rētus dzejoļus un dziedāja dziesmas. 

Tika sveikti vecāki un skolotāji 
par neatlaidīgo darbu un sniegtajām 
rūpēm gadu garumā. Direktore Aija 
Semjonova savā runā atgādināja par 
pārmaiņām, kā arī pauda cerības, ka 
skolēni saglabās labas un gaišas do-
mas par savu skolu. 

Izlaidumā piedalījās Iecavas no-
vada priekšsēdētājs Aivars Mačeks, 
kurš aicināja audzēkņus apciemot 
skolu arī tad, kad tā pastāvēs ar Ieca-
vas pamatskolas vārdu. 

Dzimtmisas pamatskolas direk-
tore Jana Arāja vēlēja absolventiem 
veiksmīgas un notikumiem bagātas 
tālākās gaitas, sacīja paldies skolēnu 
vecākiem un aicināja uzgavilēt peda-
gogiem, jo visi skolēni ar labām atzī-
mēm ir noslēguši šo mācību gadu. 

Īpašs paldies izskanēja mūzikas 
skolotājai un 9. klases audzinātā-
jai Judītei Sirsniņai, kura paveikusi 
lielu darbu. «Bija prieki un bēdas, 
bija pa kādai asarai, bet šodien visi 
smaida, jo valsts pārbaudes darbi ir 
nokārtoti sekmīgi,» uzsvēra direktore, 
atgādinot arī to, ka novada izglītības 
iestāžu reorganizācijas dēļ šovasar 
skola beigs pastāvēt.

Iecavas novada domes priekš-
sēdētājs Aivars Mačeks pateicās 
skolas vadībai par izturību šajā grū-
tajā pārmaiņu laikā un pauda kopējo 
noskaņojumu: «Šo dienu aizvadām 
ar divējādām sajūtām. Vieniem tā ir 

1.lpp. priecīga, jo beigušās mācības pirma-
jā posmā, citiem ir sirdsēsti par to, ka 
šis ir skolas pēdējais izlaidums.  

Absolventi pašlaik stāv krustce-
lēs: ir divi ceļi – mācīties vai nemā-
cīties. Tiem, kas mācīsies, būs darbs 
un nākotne. Tie, kas negribēs mācī-
ties, arī atradīs darbu, bet ne tik labi 
atalgotu. Tāpēc izsveriet nākamo soli, 
kas ietekmēs visu turpmāko dzīvi,»  
9. klases beidzējiem vēlēja A. Ma-
čeks. «Paldies vecākiem, kuri saviem 
bērniem bija izvēlējušies tieši šo sko-
lu. Paldies skolas vadībai, kas sko-
lēnus te noturējusi, un skolotājiem, 
kas jauniešus izglītojuši. Cerams, ka 
cits citu neaizmirsīsim.»

«Tāda mainība, neparedzamība!» 
«Iecavas Ziņām» absolventus rak-
sturoja klases audzinātāja Judīte 
Sirsniņa. Viņa jauniešus pietiekami 
iepazinusi, audzinot jau kopš 5. kla-
ses. «Gadu gaitā un īpaši šajā mā-
cību gadā manī ir mijušās dažādas 
emocijas. Viņi vienmēr mani ir pār-

Rīt uz citu pusi ceļi vedīs
steiguši. Bieži vien šķitis: tur nekas 
nebūs, nekas nesanāks, taču beigās 
viss ir izdevies. Reizēm jaunieši ir bi-
juši slinki, tomēr galu galā nepiecie-
šamais ir izdarīts.» 

Izlaiduma dienā par katru no ab-
solventiem klases audzinātājai bija 
sakāms kas labs, jo katrs izceļas ar 
kaut ko citu. 9. klases beidzēju vidū 
ir aktīvi olimpiāžu un konkursu da-
lībnieki, skolas gidi, ilggadēji starp-
tautiskās skolēnu apmaiņas prog-
rammas Dzimtmisa-Billerbeka dalīb-
nieki, kā arī Ekoskolas un projekta 
MammaDaba dalībnieki.

Ir absolventes, kuras saņēmušas 
novada domes Atzinības rakstu par 
augstiem mācību sasniegumiem. Jā-
uzteic Kate Monika Korņejeva, kas 
latviešu valodas eksāmenā saņēmusi 
vērtējumu 10 balles un Latvijas vēs-
turē – 9 balles, kā arī Alise Kante ar 
9 ballu vērtējumu angļu valodā, lat-
viešu valodā un Latvijas vēsturē. 

«Esmu ļoti priecīga, ka visi sko-

lēni ir nokārtojuši valsts pārbaudes 
darbus, lai gan vēl mācību gada vidū 
likās, ka viņu bariņš būs stipri ma-
zāks,» atzīst audzinātāja. Konkrētas 
turpmākās mācību izvēles jaunieši 
vēl nav atklājuši, taču ir skaidrs, ka 
viņu ceļi šķirsies. Daži turpināšot iz-
glītoties Iecavas vidusskolā, citi rau-
goties uz skolām Rīgā un Ķekavā vai 
apsverot iespēju izvēlēties kādu teh-
nikumu.

«Žēl, ka Dzimtmisas skola beidz 
pastāvēt, bet esmu reāliste un si-
tuāciju saprotu,» teic Judīte Sirsni-
ņa. Līdz šim viņa strādājusi arī par 
sociālo pedagoģi Zālītē un Īslīces 
pamatskolā. Nu piekritusi turpināt 
mūzikas pedagoģes darbu savā pa-
gastā – Īslīcē.

Absolventi no savas skolas atva-
dījās ar dziesmām. Sarīkojuma mu-
zikālo noformējumu palīdzēja veidot 
jaunais skatuves mākslinieks Rein-
holds Sprukulis no grupas «Netīšām 
blice». 

Sestdien, 15. jūnijā, Iecavas 
vidusskolā tika sveikti 9. klases 
absolventi. Dokumentu par 
pamatizglītības apguvi šajā 
mācību gadā saņēmuši 54 jaunieši. 

9.a klases audzinātāja Sani-
ta Kozlova atklāj, ka jaunieši ir  
daudzpusīgi un katrs skolēns ar 
kaut ko nodarbojas – vai tas būtu 
sports, mūzika vai dejošana.

Klases vidējā atzīme pirmajā se-
mestrī bijusi nedaudz virs 7 ballēm, 
taču pedagoģe mudinājusi skolēnus 
atcerēties, ka ne vienmēr noteicošais 
ir atzīmes skolā – svarīgi ir tas, kas 
paliek galvā. Viena no klases talan-
tīgākajām skolniecēm ir Estere Ste-
panoviča–Monkeviča, kuras vidējais 
vērtējums ir 9,28 balles. Viņa iešanu 
uz skolu un mācīšanos uzskata par 

hobiju, un tas arī palīdzot gūt labas 
sekmes. Estere piedalās ārpusskolas 
aktivitātēs, dejo tautas deju kolektīvā 
«Jezga». Labus rezultātus olimpiādēs, 
skatēs, sacensībās ir sasnieguši arī 
Viktorija Asejeva, Katrīna Hermano-
viča–Ermanoviča, Viktorijai Seņko, 
Rēzija Meļķe, Pauls Kauķis un Ieva 
Žeikare. Sanita Kozlova norāda, ka 
klases skolēni daudz runājot par dzī-
vi un tās vērtībām. Arī jaunieši, rak-
sturojot savu skolotāju, min, ka ar 
viņu var runāt pilnīgi par visu. 

9. c klase ir Solveigas Linejas 
pirmā audzināmā klase, lai gan bēr-
nus skolotāja pazīst jau no 1. klases, 
jo vadījusi šīs klases deju kolektīvu. 
«Klase vienmēr ir bijusi liela un skaļa, 
kopā 29 skolēni. Jaunieši ir ļoti drau-
dzīgi, labestīgi un apveltīti ar labu 
humoru,» secina skolotāja. «Esam pa-
vadījuši kopā skaistus gadus, esam 

Novadā svin 9. klases izlaidumus

strīdējušies, centušies katrs pierādīt 
savu patiesību, daudz smējušies. 
Esam bijuši kopā Deju svētkos, kla-
ses pasākumos, ekskursijās.»

Kā jau katrā klasē, arī šajā ir 
skolēni ar dažādām sekmēm un in-
teresēm, vienam veicas matemātika, 
citam valodas. Audzinātāja ir ļoti 
gandarīta, ka visi skolēni pabeiguši 
9. klasi un kopā varējuši piedzīvot 
skaisto mirkli – izlaidumu. «Liels pal-
dies vecākiem par atbalstu, sapratni 
un ļoti jaukajiem bērniem. Novēlu, 
lai jaunieši ir veseli, atrod nodarbi, 
kas viņus interesē, lai viņiem vien-
mēr apkārt ir cilvēki, kas viņus mīl. 
Lai visiem skaisti Līgo svētki, silta un 
saulaina vasara, un uz tikšanos sep-
tembrī!» tā S. Lineja.

Skolēnu uzņemšana vidusskolas 
10. klasē notika 19. jūnijā, bet pa- 
pilduzņemšana būs 19. augustā. 

Rolands Linejs

Iecavas vidusskolas 9.a klases... ..un 9.c klases izlaidums. 



3. 2019. gada 21. jūnijā

Iecavas novada dome ir saņēmusi 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas atbildi 
par novada pilsētas statusa 
piešķiršanu Iecavas ciemam.

Ministrijas ieskatā pašvaldības 
sniegtais pamatojums atbilst Minis-
tru kabineta noteikumiem Nr.1330 
«Kārtība, kādā sagatavojami un  
iesniedzami dokumenti administra-
tīvi teritoriālā iedalījuma un apdzī-
voto vietu statusa noteikšanas jau-
tājumu izlemšanai».

Saeima šā gada 21. marta sēdē 
pieņēma lēmumu uzdot Ministru 
kabinetam pēc konceptuālā ziņo-
juma par administratīvi teritoriālo 
iedalījumu sagatavošanas un kon-
sultācijām ar pašvaldībām izstrādāt 
un līdz 2019. gada 1. decembrim  
iesniegt Saeimā attiecīgu likumpro-
jektu, proti, Administratīvo teritori-
ju un apdzīvoto vietu likumu jaunā 
redakcijā, kurā tiks noteikts jaunais 

2.lpp.

Lēmumu par statusa maiņu 
Iecavas ciemam virzīs vienlaicīgi 
ar jauno Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likumprojektu

Aizņēmumu Valsts kase, 
visticamāk, nepiešķirs

2019. gada 30. aprīļa domes 
sēdē (prot.nr.9, 22., 23. p.) 
deputāti pieņēma lēmumu ņemt 
aizņēmumu Valsts kasē diviem 
lieliem projektiem: Iecavas 
vidusskolas pārbūvei (2 kārtās) un 
Zemgales ielas pārbūvei posmā 
no Rīgas līdz Dārza ielai un 
Tirgus ielas pārbūvei posmā no 
Skolas līdz Zemgales ielai. Tomēr, 
ņemot vērā esošo situāciju valstī, 
izskatās, ka aizņēmumu Iecavas 
novada pašvaldība neiegūs.

Publiski jau ir izskanējusi infor-
mācija, ka vairāk nekā 100 projekti 
dažādās pašvaldībās, visticamāk, 
paliks bez naudas. Projekti nav atzīti 
par sliktiem, taču valdība nolēmusi 
primāri kreditēt Eiropas Savienības 
(ES) fondu projektus. Tāpat līdzekļu 
trūkums saistīts ar to, ka pēdējos 
gados būtiski ir pieaudzis pašvaldību 
aizņēmumu pieprasījumu skaits un 
aizņēmumu apjomi. Kopējais pašval-
dību aizņēmumu limits šogad ir pa-
lielināts līdz 250 miljoniem eiro, taču 
ar to vienalga nepietiek. 

Finanšu ministrija ir izveidoju-
si divas rindas: Eiropas Savienības 
(ES) fondu projekti (77 pieteikumi) 
un pārējie investīciju projekti (90 pie-
teikumi). Iecavas novada pašvaldība 
ir iekļauta otrajā rindā, attiecīgi ieņe-
mot 60. un 61. pozīciju (13.06.2019. 

Iecavas novada pašvaldības 
administrācija īsteno Eiropas 
Savienības Eiropas Sociālā fonda 
projektu «Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses 
pasākumi Iecavas novadā» (Nr. 
9.2.4.2/16/I/038). Projekta 
ietvaros 5. jūlijā Iecavas novada 
iedzīvotājiem tiks organizēts 
bezmaksas laivu brauciens 
pa Mēmeli no Kurmenes līdz 
Skaistkalnei. 

Dalībniekiem tiks nodrošināts 
bezmaksas pašvaldības transports 
uz pasākumu un atpakaļ. 

Vietu skaits pasākumā ir  
ierobežots. Vēršam uzmanību, ka 

Administratīvā apgabaltiesa, 
izpildot Senāta 2019. gada 
30. janvāra spriedumu, 18. 
jūnijā atkārtoti izskatījusi 
administratīvo lietu, kas 
ierosināta, pamatojoties uz  
SIA «JOKER LTD» pieteikumu 
par labvēlīga administratīvā 

Monta Zaumane

Atkārtoti noraidīts SIA «JOKER LTD» 
pieteikums par atļauju atvērt spēļu zāli

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ivars Jurbergs
veselības veicināšanas 
koordinētājs 

valsts administratīvi teritoriālais ieda- 
lījums un to teritoriālās vienības – 
pilsētas un pagasti, kā arī ietverts 
tiesiskais regulējums citiem ar ad-
ministratīvi teritoriālo reformu sais-
tītiem jautājumiem, kā to nosaka 
iepriekšminētais Saeimas lēmums.

Lai neradītu iedzīvotājiem un 
valsts pārvaldei administratīvo 
slogu, piemēram, jautājumos pie  
iespējamām izmaiņām adresācijā, 
datu bāzēs u. tml., ministrija Ieca-
vas novada domes lēmumu par sta-
tusa maiņu Iecavas ciemam virzīs 
vienlaicīgi ar jauno Administratīvo 
teritoriju un apdzīvoto vietu likum-
projektu, pie kura izstrādes minis-
trija ir uzsākusi darbu un plāno to 
iesniegt saskaņošanā Valsts sekre-
tāru sanāksmē š. g. augusta beigās.

Kā jau vēstīts iepriekš, Iecavas 
novada dome pieņēma lēmumu «Par 
novada pilsētas statusa piešķiršanu 
Iecavas ciemam» 28.05.2019. 

Laivosim arī šogad!

akta izdošanu spēļu zāles 
atvēršanai Iecavā,  
Rīgas ielā 16.

Apgabaltiesa secinājusi, ka nav 
pamata prasīt Iecavas novada paš-
valdībai labvēlīga administratīvā 
akta izdošanu, un lēmusi noraidīt 
SIA «JOKER LTD» pieteikumu. 

pasākums ir atvērts visiem intere-
sentiem. Ja pieprasījums būs liels, 
priekšroka tiks dota tiem, kas pro-
jekta ietvaros laivošanas pasākumā 
vēl nav piedalījušies.

Dalībnieki laivu braucienam 
tiks reģistrēti rindas kārtībā pēc 
pieteikšanās dalībai. Dalībnieki līdz 
13 gadu vecumam pasākumā var 
piedalīties tikai kopā ar vecākiem, 
dalībniekiem no 13 līdz 18 gadu ve-
cumam jāiesniedz vecāku aizpildīta 
anketa (pieejama pašvaldības vietnē 
www.iecava.lv).

Maršruta garums 18-20 km, 
grūtības pakāpe – vidēja, ilgums 
5-6 stundas. Saite uz pieteikšanos -  
https://ej.uz/laivas19.

Kontaktinformācija: tālrunis - 
29224496, e-pasts: ivars.jurbergs@
iecava.lv. 

dati). Saraksts veidots, pamatojo-
ties uz to, kurā datumā un cikos  
iesniegts pieteikums.

Pieprasītās summas un izlieto-
juma mērķi ir ļoti dažādi – daudzas 
pašvaldības lūdz aizņēmumu vai-
rāku desmitu tūkstošu eiro apmērā 
dažādu būvprojektu izstrādei, citas 
lūdz piešķirt naudu transporta iegā-
dei, ceļu un ēku pārbūvei. 

Iecavas vidusskolas pārbūvei  
(2 kārtās) pašvaldība lūdz piešķirt  
3 020 000 eiro lielu aizdevumu  
(1 394 000 eiro 2019. gadā,  
1 626 000 eiro 2020. gadā), savukārt 
Zemgales ielas pārbūvei posmā no 
Rīgas līdz Dārza ielai un Tirgus ielas 
pārbūvei posmā no Skolas līdz Zem-
gales ielai – 455 000 eiro.

«Radušos situāciju daļēji varam 
saistīt ar pašvaldību nolaidību. Pērn 
tās Valsts kasē kredītos paņēma lie-
las summas, bet darbus nesāka. Šo 
naudu pārnesa uz šo gadu, savu-
kārt tas atņem šim gadam paredzēto 
kvotu. Tagad daudzi jaunie projekti 
netiks atbalstīti,» komentē Iecavas 
novada domes priekšsēdētājs Aivars 
Mačeks. «25. jūnija domes sēdē de-
putāti spriedīs, ko darīt ar pašvaldī-
bas līdzfinansējuma daļu, kas bija 
atvēlēta abu lielo projektu īstenoša-
nai. Summa nav liela, taču apdomāt 
un izlemt, krāt naudu lielākam pro-
jektam nākamajā gadā vai īstenot 
kādu no mazākiem projektiem jau 
šogad, vajag tāpat.» 

A. Mačeks pasniedza Iecavas 
novada domes Goda rakstu trīs in-
ternātpamatskolas darbiniecēm. Ap-
balvojumu saņēma Ligita Putniņa 
(par ilggadēju un kvalitatīvu iegul-
dījumu izglītības un audzināšanas 
darba organizācijā un attīstībā, jau-
natnes kvalitatīvu un daudzpusīgu 
kultūrizglītošanu), Dzidra Miezere 
(par radošu, atbildīgu, nozīmīgu  
ieguldījumu mācību procesa orga-
nizēšanā, pilnveidošanā un attīstībā 
un ilggadēju darbu Iecavas internāt-
pamatskolā) un Arnita Kauķe (par 
nozīmīgu ieguldījumu saimnieciska-
jā darbā, pozitīva novada tēla veido-
šanā un profesionālo meistarību).

Jau izlaiduma sākumā tika pa-
vēstīts, ka noslēgumā visiem jāizdara 
liels darbs - jāizvada skolas karogs 
no zāles pēdējo reizi. Sarīkojuma da-
lībniekiem tika atgādināts, kā skolas 
40. gadskārtā Pārsla Dredžele nofor-
mējusi karogu, tas izgatavots Baus-
kā, mācītājs to iesvētījis un 60. gada-
dienā skolai no tā jāatvadās. 

Direktore stāsta, ka šo izlaidumu 
neuztver kā pēdējo: «Skola šeit paliek, 
darbs turpinās. Smeldze ir, bet tāda 
ir katru gadu, pavadot absolventus. 

Kā Rainis teicis, «pastāvēs, kas pār-
mainīsies», un mēs maināmies tam 
visam līdzi, dzīvosim un strādāsim 
pēc vislabākās sirdsapziņas. Pašlaik 
plānojam visu, lai izskatītos labi, sa-
gaidot 1. septembri. Būsim atvērti, 
un būsim kā atbalsts mūsu bērniem. 
Esam gatavi jauniem izaicinājumiem 
un jaunam sākumam.» 



4.2019. gada 21. jūnijā

Iecavnieks Jānis (no kreisās) vaicāja VARAM pārstāvim, kāpēc 
tiek piedāvāts Iecavu pievienot tieši Bauskai, nevis Jelgavai, 
Ķekavai vai Olainei, kurp daudzi iecavnieki dodas savās 
ikdienas gaitās. VARAM Reformu nodaļas vadītājs sacīja, ka šis 
ir tikai pirmais reformas ieviešanas solis, novadi vēl var iesniegt 
savus priekšlikumus izskatīšanai. «Galvenie uzstādījumi ir 
efektivitāte un produktivitāte, nevis administratīvās izmaksas,» 
uzsvēra Arnis Šults.

Vai reformas virzītājiem ir kaut viens instruments, lai panāktu, 
ka novads ar 9000 iedzīvotājiem, kurš ekonomiski ir tikpat 
jaudīgs, kā novads ar 23 000 iedzīvotājiem, pēc apvienošanas 
spētu aizstāvēt savas intereses, jautāja Iecavas novada domes 
deputāts Arnis Kancāns. «Bauska ir sabūvējusi ekspluatācijā 
dārgas celtnes, mums tādu nav. Mēs esam dzīvojuši godīgi un 
taupīgi, domājot uz priekšu, kā šo novadu attīstīt. Tagad jūs 
paņemsiet to, ko esam taupījuši, lai visiem būtu labāk, un 
atdosiet Bauskai.»

13. jūnija vakarā Iecavas 
kultūras namā notika publiskās 
apspriešanas sapulce jautājumā 
«Vai Jūs atbalstāt Iecavas novada 
kā patstāvīgas Latvijas Republikas 
administratīvās teritorijas 
saglabāšanu?». 

Sanāksmē piedalījās Iecavas 
novada iedzīvotāji, vairāki novada 
domes deputāti un domes priekšsē-
dētājs Aivars Mačeks, kā arī Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas (VARAM) Reformu noda-
ļas vadītājs Arnis Šults.

Sapulci varēja vērot sociālā medi-
ja Facebook tiešsaistē; interesentiem 
ir iespēja to noskatīties ierakstā Face-
book Iecavas novada kontā.

Sapulci atklāja domes priekšsē-
dētājs: «Mēs negribam dzīvot sliktāk, 
bet tā būs, ja mūs pievienos Bauskas 
novadam. To secinājām arī pēc tik-
šanās ar VARAM ministru Juri Pūci  
12. jūnijā Bauskā.

Pagaidām viss, ko VARAM pie-
dāvā, ir skaitļi un statistika. Taču ne 
jau tas interesē mūsu novada iedzī-
votājus. Ir nepieciešami argumenti, 
kas patiesi varētu apliecināt, ka pēc 
reformas īstenošanas dzīves apstākļi 
novadā uzlabosies.»

A. Mačeks ir pārliecināts, ka  
Iecavas novads ir pašpietiekams un 
uz attīstību vērsts. Tāpat arī pakal-
pojumu pieejamība ir laba, un to ne-
gribētos zaudēt. Savus vārdus viņš 
apliecināja ar prezentāciju, kurā pēc 
vairākiem rādītājiem (teritorijas attīs-
tības līmeņa indeksa, izglītojamo un 
iedzīvotāju skaita novadā, budžeta,-
darbaspēka migrācijas, izmaksām 
uz vienu izglītojamo u. c.) Iecavas 
novads tiek salīdzināts ar kaimiņu 
novadiem: Bauskas, Rundāles un 
Vecumnieku.

Vairāki rādītāji ņemti no  
VARAM sagatavotā dokumenta «Paš-
valdības profils – apvienotais Baus-
kas novads». Tajā teikts: «Ja izdotos 
atbilstoši VARAM priekšlikumam ap-
vienot Bauskas, Iecavas, Vecumnie-
ku un Rundāles novadu, tad, kopīgi 
nodrošinot iedzīvotājiem publiskos 
pakalpojumus, ne tikai varētu celt to 
kvalitāti un daudzveidību, bet lielāku 
resursu atvēlēt arī ceļu sakārtošanai, 
tādējādi mazinot problēmas ar lielā-
ko centru sasniedzamību».

Tāpat dokumentā norādīts, ka 
39,8% Iecavas novada iedzīvotāju 
darba gaitās dodas uz Rīgu, bet 35% 
strādā Iecavas novadā. «Ja cilvēki jau 
tagad strādā un daudzus pakalpoju-
mus saņem tepat, Iecavā, vai izvēlas 
doties uz Rīgu vai Jelgavu, kāpēc VA-
RAM grib, lai cilvēki izvēlas Bauskas 

virzienu? Cilvēkiem tas nav ērti, un 
viņi uz turieni nedosies,» apkopotos 
datus komentēja A.Mačeks.

Pašlaik tiek piedāvāta 
tikai ideja
Prezentāciju iedzīvotājiem bija sa-

gatavojis arī VARAM Reformu noda-
ļas vadītājs Arnis Šults. Viņš stāstī- 
ja, ka reformas plāns un ideja nav 
tapuši vienā dienā. Tas ir jau sen 
nesasniegtu mērķu turpinājums, 

«Mazās pašvaldības varat apvienot, 
Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

tā ir cīņa ar neizlēmību un nespēju 
tikt galā ar daudziem valstī aktuā-
liem jautājumiem un problēmām. 
«Tas, ko VARAM pašlaik piedāvā, ir 
tikai ideja. Mēs nebūsim tie, kas pie-
ņems galīgo lēmumu. To darīs Saei-
ma, kura, kā zināms, plānos nereti  
ievieš savas korekcijas,» piebilda  
A. Šults. «Pašreizējais pašvaldību 
iedalījums ir ļoti nevienmērīgs. Tas 
ir jāmaina, ir jāveido vienots valsts 

attīstības plāns. Mūsu mērķis ir pa-
nākt, lai iedzīvotāji ir apmierināti, bet 
pakalpojumi – pieejami. Mums ir jā-
veicina labklājības uzplaukums, un 
mēs ticam, ka reforma var palīdzēt šo 
mērķi sasniegt.

Pašvaldības ļoti aktīvi strādā pie 
tā, lai iedzīvotājiem būtu pieejamas 
jaunas sporta halles, baseini, bērnu-
dārzi un izklaides iespējas, bet uz-
ņēmējdarbības veicināšana novados 
ir aizmirsta. Ir jāsaprot: ja cilvēkam 
būs pieejama vieta bērnudārzā un 
izklaide, bet nebūs, kur strādāt, viņš 
brauks projām. Jau tagad prognozē-
jam, ka pēc desmit gadiem iedzīvotā-
ju skaits valstī būs vēl mazāks, nekā 
ir tagad. Ja radīsim uzņēmējiem 
piemērotus apstākļus un spēsim 
piesaistīt investīcijas, daudzas prob-
lēmas varēsim atrisināt.»

VARAM pārstāvis apgalvoja, ka 
ministrija ir ieinteresēta uzklausīt 
iedzīvotājus, jo izstrādāto karti, kurā 
atspoguļoti 35 jaunie Latvijas novadi, 
vēl var mainīt. Nostāja, ka reforma ir 
nepieciešama, gan paliek nemainīga.

Iedzīvotāji ir PAR 
novada saglabāšanu
Sanāksmes laikā iespēju iz-

teikt viedokli un uzdot jautājumus 
izmantoja vairāki Iecavas novada  
iedzīvotāji.

«Ja man ir labi šodien, kāpēc man 
vajag solījumu, ka rīt būs labāk? 
Man nav nekas pret Bausku vai tās 
iedzīvotājiem, bet, ja mums pašiem ir 
labi, kāpēc vajag pievienot kādam ci-
tam? Ja divus mazus maciņus saliks 
kopā, naudas vairāk nekļūs, refor-
mas dēļ būs tikai vairāk izdevumu. 
Ja mums vairs nebūs savas pašval-
dības, kas par mums rūpēsies? Kas 
kaut ko remontēs vai jaunu cels? 
Neviens. Kungi no Bauskas vai Rīgas 
atbrauks, paskatīsies un aizbrauks. 
Paliksim vieni paši,» savu nostāju re-
formas jautājumā pauda iecavnieks 
Imants Sūna.

«Ja ministrija prognozē, ka pēc 
desmit gadiem iedzīvotāju būs vēl 
mazāk, kas tiek darīts tagad, lai šī 
prognoze nepiepildītos? No kurienes 
pašvaldībās radīsies vairāk finanšu 
līdzekļu? No kurienes radīsies līdzek-
ļi jauno, labo ceļu būvēšanai, ko sola 
ministrs Juris Pūce?» neizpratni pau-
da Iecavas novada domes deputāts 
Arnis Kancāns. «Mūs satrauc tas, 
ka Iecavas novada intereses jaun-
izveidotajā Bauskas novadā netiks 
pārstāvētas. Ja vairākums deputā-
tu atbalstīs idejas, kas būs par labu 
Bauskai, Iecavā nekas nenotiks.»

«Mazās, jau tagad likuma prasī-
bām neatbilstošās pašvaldības varat 
apvienot un pievienot citām, taču  
Iecavu neaiztieciet!» viedokli pret 
šādu reformas īstenošanu pauda 
kāda iecavniece.

Klātesošie interesējās par to, cik 

Beata Logina



5. 2019. gada 21. jūnijā

Ilze Usāne
Iecavas Jauniešu centra vadītāja

26. jūnijā plkst. 8.00 tiks 
atvērta reģistrācija Iecavas 
Jauniešu centra organizētajām 
vasaras tematiskajām nedēļām 
«VASARAS RAIBUMI. Kustībā 
2019» un «VASARAS RAIBUMI. 
Dabā un vidē 2019» (skat. 
plakātus zemāk).

cilvēku ir iesaistījušies publiskās 
apspriešanas aptaujā. A. Mačeks in-
formēja, ka līdz 13. jūnija pēcpusdie-
nai aptaujas anketu bija aizpildījuši  
933 Iecavas novada iedzīvotāji, no 
kuriem 97,5% atbalsta Iecavas no-
vada kā patstāvīgas Latvijas Republi-
kas administratīvās teritorijas sagla-
bāšanu (attiecīgie skaitļi līdz 19. jū- 
nijam - 1106 un 97,7% - red.).

Pārmaiņas ir nepieciešamas
«Pašlaik pašvaldības ir sašķeltas, 

nevēlas sadarboties un neuzticas cita 

citai. Visi dzīvo savā komforta zonā, no 
kuras negrib kāpt ārā. Taču, kā Rainis 
ir teicis, «pastāvēs, kas pārvērtīsies», 
tādēļ reforma ir nepieciešama. Droši 
izsakiet savu viedokli, sūtiet ministri-
jai ierosinājumus. Mūsu interesēs ir 
iedzīvotāju uzklausīšana,» sanāksmes 
noslēgumā piebilda VARAM pārstāvis 
A. Šults. «Pēc apkopotajiem datiem ir 
redzams, ka Iecavas novads ir paš-
pietiekams. Manuprāt, Iecavai nebūs 
problēmu iegūt pilsētas statusu. Tā-
pat neviens simtprocentīgi neapgal-

«Vasaras raibumu» tematiskās nedēļas turpinās

vo, ka Iecava nevarētu būt atsevišķs 
reģionālās attīstības centrs. Kā jau 
minēju, iedzīvotājiem ir jārunā un jā-
sniedz ministrijai pamatoti priekšliku-
mi par to, kādam būtu jābūt reformas 
rezultātam.»

Kā nākamo soli novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mačeks min  
iedzīvotāju tikšanos ar ministru Juri 
Pūci: «12. jūnijā Bauskā ministrs tei-
ca, ka ar Iecavas novada iedzīvotājiem 
tiksies jūlijā, tādēļ tagad ir svarīgi izdo-
māt konkrētus jautājumus, ko nosūtīt 

VARAM, un gaidīt tikšanos.»
Novada pašvaldības izsludinātā 

publiskā apspriešana notiks līdz  
1. jūlijam, tās laikā aicinām izteikt 
viedokli jautājumā «Vai Jūs atbalstāt 
Iecavas novada kā patstāvīgas Latvijas 
Republikas administratīvās teritorijas 
saglabāšanu?». Anketu aizpildīt un 
iesniegt var elektroniski vai drukā-
tā veidā pašvaldības administrācijas  
2. stāvā, novada bibliotēkās, Dienas 
centrā «Iecavnīca» un citās pašvaldī-
bas iestādēs. 

bet Iecavu neaiztieciet!»

Turpinām tradīcijas un uz aktīvu 
darbošanos aicinām Iecavas novada 
bērnus vecumā no 8 līdz 12 gadiem. 
Lai pieteiktos vasaras tematiskajām 
nedēļām, bērnam un vismaz vie-
nam no vecākiem (vai personai, ku-
ras aizbildniecībā ir bērns) ir jābūt 
deklarētam Iecavas novadā vismaz 
vienu gadu. 

Vasaras tematiskās nedēļas ir 
balstītas uz pieredzes izglītības čet-
riem pamatprincipiem:

- mācīties būt: apzināties sevi 
un savu vietu pasaulē, un spēju rea-
lizēt sevi;

- mācīties būt ar citiem: pie-
ņemt apkārtējos un sadarboties ar 
tiem;

- mācīties darot: iegūt dažādas 
prasmes un iemaņas praktiskā rīcībā;

- mācīties mācīties: apgūt pras-
mes, analizēt savu pieredzi, gūt jau-
nas zināšanas, atrast informāciju un 
spēt to izmantot, nonākot jaunās dzī-

ves situācijās.
Vietu skaits ir ierobežots, pieteik-

šanās, TIKAI izmantojot elektronis-
ko anketu; tā atrodama mājaslapā 
www.iecava.lv un sociālo portālu  
Iecavas Jauniešu centra kontos. 

Lai vairāk Iecavas novada bēr-
niem dotu iespēju apmeklēt tematis-
kās nedēļas, katrs bērns var tikt pie-
teikts tikai uz vienu nedēļu, tomēr 
tas neliedz iespēju iestāties rezervis-
tos uz citu nedēļu. 



6.2019. gada 21. jūnijā

352

Signe stāsta, ka upes loma 
pirtij ir svarīga: cilvēkiem 
ieteicams gan pēc pirts iet 
atvēsināties tekošā ūdenī, 

gan mazgāt slotiņas  
pēc pēršanās.

Vilku medībās bija iesaistīti seši mednieku kolektīvi.  

Monta Zaumane

- Gadiem ejot, pirts māksla pa-
liek izkoptāka vai otrādi? 

Man šķiet, ka vairāk to izkopjam, 
informācijas ir daudz un viegli pie-
ejama, pirtnieki un viņu zināšanas 
ir pieprasītas - cilvēki grib to darīt 
jēgpilni.

Vispār mēs, latvieši, esam spēju-
ši izkopt mūsu tradīcijas. Kā nezāles 
mūsu tradīcijas daudzi centušies 
izravēt, bet mēs sīksti un spītīgi tās 
neesam laiduši vaļā. Jābūt kādam 
izskaidrojumam, kāpēc mēs tās sar-
gājam. Manuprāt, tā ir Dieva dota 
dāvaniņa, kas cieši jātur cieņā un 
jāizkopj katram latvietim, tā pada-
rot mūs stiprus, veselus, tā padarot 
mūsu tautu diženu. Lai top! 

Iecavniece Signe Potaša, 
kura mācījusies pirts skolā 
«Lielzemenes», izvēlējusies kļūt 
par pirtnieci tāpēc, ka pašai 
mājās ir pirts un gribējusi «nevis 
vienkārši tāpat ieiet pirtiņā, bet 
to iemācīties darīt ar jēgu». 

Lauku mājas «Līčupes» saimnie-
cei šo tradīciju piekopšana ir sirdslie-
ta. Veicot gan relaksējošās procedū-
ras, gan rituālās pirtis, tiek saglabā-
tas latviskās pirts tradīcijas. 

- Vai latviešiem pirts ir kas 
vairāk, nekā vienkārši nomazgā-
ties?

Palasot latvju dainas, varam re-
dzēt, ka pirts ir ļoti sakrāla vieta - 
daudzi dzīves svarīgākie posmi, to 
sākums un beigas atzīmēti tieši pir-
tī. Latviešiem pirts vienmēr ir bijusi 
svarīga dzīves sastāvdaļa, tur notiku-
šas pat dzemdības. Pirtīžas (pirmais 
jaundzimušā rituāls), līgavas pirts, 
tie ir tikai daži no svarīgākajiem pirts 
rituāliem. Pirts latviešiem ir saistīta 
ar visiem godiem un gadskārtu svēt-
kiem. Viss sākās un viss beidzās ar 
pirti. 

Vācu hronikās tiek apspriesta šī 
latviešu tautas tradīcija un izturība. 
Latvieši pēc grūta fiziska darba iet 
karsēties pirtī un tad lec aukstā ūde-
nī vai sniegā, un nekādas slimības 
tiem nelīpot klāt. Pirti latvieši neuz-
skata tikai par vietu, kur nomazgā-
ties, pirts var būt arī kaut kas vairāk.

- Mums laikam tā ir sava veida 
māksla.

Pirtī varam būt radoši: tāpat kā 
slotiņās varam likt jebkādus zarus 

un augus - lazdas, pīlādžus, ozolus, 
bērzus, vībotnes, vērmeles -, tāpat 
arī uz lāviņām var noklāt augu tepi-
ķīti. Varam izpausties no sirds. Bet, 
piemēram, ja dodies pie pirtnieka, 
tad zini: pirtnieks izmantos vismaz 
12 slotas no dažādiem augiem. Kat-
rai slotai būs cita nozīme, piemēram, 
attīrīšanai ziemā lietos kadiķi, vasa-
rā vībotnes vai vērmeles, bet pēriena 
nobeigumā vienmēr būs aizsardzības 
slota - pīlādzis. Visas procedūras no-
tiek noteiktā secībā. 

- Tas nozīmē, ka ne viss ap-
robežojas ar fizisku karsēšanos. 
Pirtī pievēršam uzmanību arī ga-
rīgajam stāvoklim?

Jā, mēs sevi attīrām ne tikai fi-
ziski, bet arī garīgi. Pirtī mēs varam 
atbrīvoties no ikdienas rūpēm un 
stresa, relaksēties. Pirts ir vieta, kur 
smelties spēku jaunam darba cēlie-
nam. Daba un augi, kurus izman-
tojam pirtī, mums lieliski palīdz. Ir 
jāievēro arī daži svarīgi noteikumi, 
piemēram, par pirts slotām. Jau lie-
tota slotiņa obligāti jānoskalo aukstā 
tekošā ūdenī, tā to enerģētiski attīrot. 
Tāpat arī pēc citu pēršanas ir jāno-
skalojas: pēc ilgas viesošanās svešā 
enerģijas laukā ir jāatceras sevi attī-
rīt. 

Pirtī nevajadzētu būt pulkste-
nim – tas ir kā nevajadzīgs informa-
tīvais lauks, pirtī laikam ir jāļauj ap-
stāties un mums pašiem norimt pēc 
dienas steigas.  

- Ko cilvēki dara nepareizi, 
ejot pirtī? 

Pirmkārt, tā ir pirts cepures ne-
vilkšana. Galvu karsēt nedrīkst. Arī 

neieklausīšanās savā ķermenī - pirts 
nav sacensība «kurš ilgāk var iztu-
rēt». Ja ieklausās, ko saka ķermenis, 
tad nevaram tam nodarīt pāri. 

Pirti nevajag kurināt karstu. 100 
grādu karsta pirts rada lielu stresu 
ķermenim, ieteicamākās ir no 70 līdz 
80 grādiem, kad tajā ir pietiekams 
mitrums - ķermenim tas patīk. Nav 
ieteicams pirti uztvert kā lielu tusiņu, 
nevajag pārēsties un procedūru laikā 
dzert alkoholu, bet, ja ļoti gribas, tad 
tikai pēc pirts var iedzert kvalitatīvu 
alu. 

Nevajadzētu arī iet peldkostīmā - 
tā sintētika ir ražota no mākslīgiem 
materiāliem, kuri nemaz nav domāti 
šādām pirts temperatūrām. Gribot 
labu un ejot pirtī ar peldkostīmu, 
mēs patiesībā varam nodarīt sev vai-
rāk ļaunuma. Iesaku labāk ietīties 
kādā kokvilnas vai lina paladziņā, 
kurš ir dabīgs un neradīs nekādu 
ļaunumu ķermenim. 

- Kāds ir standarta pirts ritu-
āls?

Pirtī iešanu vajadzētu dalīt četros 
posmos: sasildīšanās, skrubēšanās, 
kulminācija - lielais pēriens - un 
noslēgums, kurā var uzlikt masku, 
medu vai eļļu, lai palutinātu ādu. 
Tāpat arī jāiegaumē: jo ilgāk sēž uz 
lāvas, jo ilgāk jāuzturas ārpus pērtu-
ves, turklāt tam visam būtu jāatvēl 
vismaz 3-4 stundas.

- Kā ar ziemas lēkšanu āliņģī?
Tas ir ļoti labi, tā mēs norūdām 

sevi un asinsriti, trenējam savu imū-
no sistēmu. Vienīgais, ko daudzi dara 
nepareizi, - neatvēsina galvu, tad tas 
ir pārāk liels kontrasts un vēlāk var 
sāpēt galva. 

Ir svarīgi nepazaudēt 
mūsu tradīcijas

no personīgā
albuma

Ierodoties «Līčupēs», sajūta, kā atrodoties kādā Blaumaņa lugā – visapkārt miers 
un latvieša vienpatība.

Signe Potaša 
par pirts lietām 

sākusi intere-
sēties jau tad, 

kad pašiem 
mājās parādījās 
pirts, bet pirms 
pieciem gadiem 
viņa absolvējusi 

pirts skolu.



2019. gada 21. jūnijā7.

Bibliotēka tika dibināta  
1969. gada 15. jūnijā. Šo gadu 
laikā bibliotēkas vadītājas ir 
nomainījušās trīsreiz. 

Sākumā bibliotēku vadīja Ņina 
Russakova, kura nostrādāja asto- 
ņus gadus. Pēc tam viņas vietā 
stājās Valentīna Tiščenko, kura no 
visām Rosmes bibliotēkas bibliote-
kārēm ieguldījusi visvairāk darba. 
Veselības problēmu dēļ Valentīnu 
nomainīja Beatrise Krūmiņa, kura 
bibliotēkā nostrādāja divus gadus.

Jubilejas pasākums notika 
sestdien, 15. jūnijā, Rosmes klubā. 
Kādreiz tur rādīts kino, tā bijusi arī 
diskotēku un baļļu vieta, bet jau 
vairākus gadus tur nebija noticis 
nekas. Telpas nav tikušas remon-
tētas, tāpēc tās nav ļoti labā stā-
voklī. Kluba telpās aizritēja pirmie 
bibliotēkas gadi pēc tās atvēršanas. 

Pasākumā piedalījās ap 30 cil-
vēku: gan ciema iedzīvotāji, lasītāji, 
gan iepriekšējās bibliotekāres, gan 
kolēģes no citām Iecavas novada 
bibliotēkām. 

Ar savām muzikālajām pras-
mēm mūs priecēja Viktors Koz-
litins. Viesis vairāk pazīstams ar 

15. un 16. jūnijā Salaspilī norisinājās LSVS pašvaldību 56. sporta 
spēļu finālsacensības vieglatlētikā, informē Iecavas novada pašvaldī-
bas administrācijas Sporta nodaļas vadītājs Valdis Šusts.

Sieviešu vecuma grupā 40+ grupā Ieva Siugale izcīnīja divas 3. vietas - 
100 m un 200 m skriešanā.

Dažādās distancēs pie godalgām tika brāļi Pārumi. Vīriešu vecuma gru-
pā 35+ 1.vietu 5000 m soļošanā izcīnīja Jānis Pārums, bet 2. vietu - Dzin-
tars Pārums. Dzintaram arī 1. vieta 3000 m soļošanā, bet Jānim - 5. vieta 
5000 m skriešanā.

Bronzas medaļas sešu komandu konkurencē izcīnīja Iecavas novada 
basketbola komanda, informē Māris Ozoliņš. Kopā ar viņu komandā spē-
lēja Uģis Kreicšteins, Andris Osis, Ģirts Jakuška, Dainis Čapkovskis, Ivo 
Pūce, Jānis Baumerts, Raivis Alksnis un Normunds Feierbergs.

Veiksmīgāki bija Saldus novada un Gulbenes novada basketbolisti, to-
ties aiz Iecavas novada palika Daugavpils, Dobeles un Talstu novada ko-
manda.

Jāpiebilst, ka jau 25. maijā Madonā tika noskaidroti ātrākie LSVS paš-
valdību 56. sporta spēļu finālsacensību dalībnieki riteņbraukšanā. Vīriešu 
vecuma grupā 40+ Ģirts Jakuška ieguva 2. vietu 25 km krosa distancē un 
3. vietu 10 km solo braucienā.

Sporta kluba «Iecavas novada Zirnieki» pārstāvji piedalījās Latvijas 
kausa izcīņas stenda šaušanā 2. posmā, kurš 15. un 16. jūnijā norisi-
nājās Kuldīgā. Individuāli apaļā stenda šaušanā 1. vietu izcīnīja Dainis 
Upelnieks, bet tranšejas stendā Ēriks Upelnieks ierindojās 5. vietā. Koman-
du cīņā iecavniekiem apaļājā stendā šoreiz 3. vieta, bet tranšejas stendā  
2. vieta. 

Nākamais plānotais starts Dainim Upelniekam būs jūlija sākumā Itā-
lijā, kur notiks Pasaules čempionāts. Savukārt jaunieši tajā laikā cīnīsies 
par godalgām Latvijas Jaunates olimpiādē. 

Sporta ziņas : : :

Annija Helmane
Rosmes bibliotēkas vadītāja

Lienīte Ludriķe
sporta skolas lietvede

11. jūnija vakarā sporta 
skolā pulcējās 17 Iecavas 
novada sporta skolas «Dartija» 
absolventi, lai saņemtu 
apliecības par profesionālās 
ievirzes izglītību. 

Sporta skolas absolventus, tre-
nerus un izglītojamo vecākus svinīgā 
uzrunā sveica direktore Baiba Gāga, 
pateicoties par ieguldīto darbu, sa-
sniegtajiem panākumiem un aicinot 
jauniešus turpināt sportiskās gaitas. 

Pateicības vārdi tika veltīti arī 
audzēkņu treneriem: Dacei Vizulei, 
Vilnim Gailumam, Egmontam Cil-
dermanim un Valdim Šustam.

Basketbola nodaļu šajā mācību 
gadā absolvējuši divi trenera Viļņa 
Gailuma audzēkņi – Haralds Štāls 
un Rolands Sopko. 

Galda tenisa nodaļu absolvē-
jušas trenera Egmonta Cildermaņa 

skolnieces - Rēzija Meļķe un Līva 
Bogdanoviča. Abas jaunietes spor-
tiskās gaitas galda tenisā uzsāka pie 
treneres Baibas Gāgas. 

Vieglatlētikas nodaļu šogad 
absolvējis kuplākais izglītojamo 
skaits – 13 treneres Daces Vizu-
les izglītojamie, četras absolventes  
iepriekš trenējušās pie Elmāra Gā-
gas. Apliecības par profesionālās 
ievirzes izglītību saņēma vieglatlēti 
Matīss Sisenis, Kate Monika Korņeje-
va, Paula Emīlija Retiķe, Sandis Šaš-
kovs, Gustavs Riekstiņš, Gvido Mie-
zers, Laine Novicka, Pēteris Krastiņš, 
Viktorija Arta Volkova, Paula Kaupe, 
Artūrs Kalniņš, Amanda Hilda Gro-
mova un Annija Tamane. 

Šis bija jau 11. izlaidums kopš 
sporta skolas pirmās akreditācijas 
2007. gadā. Šī gada maijā akreditā-
cijas komisija piecu ekspertu sastāvā 
vērtēja skolas darbu. 12. jūnijā tika 
saņemts vērtējums – Iecavas novada 
sporta skola «Dartija» ir akreditēta 
uz sešiem gadiem. 

no personīgā
albuma

krievu romancēm, kuras izpilda, 
spēlējot ģitāras pavadījumu. Ska-
nēja labi zināmas dziesmas gan 
krievu, gan latviešu valodā, un 
publikas vairākums arī dziedāja 
līdzi.

Kūkas vietā apmeklētāji cienā-
jās ar saldo klinģeri un citiem na-
šķiem. 

Lai svinību telpa izskatītos ko-
šāka, tā tika izrotāta ar dzīvajiem 
un papīra ziediem, kā arī tika iz-
stādītas vietējās mākslinieces Ilgas 
Dainas Āboliņas gleznas, kuras 
svinību dienā bija iespējams aplū-
kot kluba telpās, bet tagad tās ap-
lūkojamas arī Rosmes bibliotēkas 
telpās. 

Lai pasākums notiktu, sadar-
bojāmies ar LAKS «Rosme» valdes 
priekšsēdētāju Nadeždu Bokovu. 
Nadežda ieguldīja daudz laika, lai 
taptu šis pasākums, kā arī ciema 
iedzīvotāji nebija vienaldzīgi un  
iesaistījās rīkošanā. 

Rezultātā pasākums bija ne ti-
kai veltījums bibliotēkas apaļajai 
jubilejai, bet arī atgādinājums, ka 
visi esam vienoti un, saliekot spē-
kus kopā, mēs varam daudz. 

Rosmes bibliotēkai -
 50



2019. gada 21. jūnijā

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv.
Redkolēģija: Mihails Haļitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics,  

Arnis Grundmanis, Kārlis Sinka. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 
«Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : :

Līdzjūtības
 Nē, mātes aiziešanu nevar aptvert,
 Ne rokas aptvert var, ne sirds, 
 ne prāts…
 Mēs atnākam un brīdi klusu stāvam,
 Un it kā elsas mūsu vārdus māc. /Ā. Elksne/

 PA «Iecavas veselības centrs» 
 izsaka visdziļāko līdzjūtību Irinai Gedertsonei,  
 māti mūžībā pavadot.

 Šobrīd daudz vairs nevajaga -
 Tikai dažas zemes pēdas, 
 Svaigu, zaļu egles zaru,
 Ar ko apsegt smagu bēdu. /A. Strautiņš/

 Izsakām līdzjūtību Margaritas Buneres ģimenei, 
 no tuva cilvēka atvadoties. 

   Zorģu mājas Nr. 2 iedzīvotāji

 Lēks saulīte citu rītu,
 Meža galus zeltīdama,
 Tu gulēsi mūža miegu
 Baltā smilšu kalniņā. /Latv. tautasdziesma/

 Skumju brīdī esam kopā ar Ingu Čipenu, 
 tēti pavadot mūžībā.

   Iecavas internātpamatskolas kolektīvs

8.

Aicina darbā : : :

IECAVAS NOVADA STADIONS 
23. un 24. jūnijā 

apmeklētājiem būs slēgts.
Priecīgu līgošanu!

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Programmā Jauniešu garantija sākusies 
noslēdzošā uzņemšana  

dažādās profesijās, kuras var apgūt 
pusotra gada laikā BEZ MAKSAS!
www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija

Pārdod : : :

Aizsaulē aizgājuši
Dzintra Pļavniece (18.09.1945.-05.06.2019.)
Aleksandrs Limars (27.04.1953.-13.06.2019.)
Anna Līgotāja (31.07.1942.-17.06.2019.)

SIA «Dzīvokļu komunālā saim-
niecība» (reģ. Nr. 43603016206) 
piedāvā darbu sanitārtehni-
ķiem. Alga ne mazāka par  
600 EUR. Darbiniekam bez  
iemaņām piedāvājam iegūt sani-
tārtehniķa kvalifikāciju. Pieteik-
ties Edvarta Virzas ielā 21a, Ieca-
vā, 3. stāvā, tālrunis 63942938.

SIA «Baltijas moteļu grupa»  
(reģ. Nr. 40003402685) aicina 
darbā istabeni-apkopēju un 
administratoru motelī «Bren-
cis». Atalgojums - 430 EUR 
pirms nodokļu nomaksas.  
Tālr. 29496319; 29251290.

SIA «Iecavnieks Auto»  
(reģ. Nr. 43603043473)  
piedāvā darbu CE kat. šoferim 
darbam pa Eiropu vai Baltiju 
(atalgojums no 1000 EUR) un 
autoatslēdzniekam  
(no 600 EUR). Tālr. 26145712.

Plaša rožu stādu kolekcijas 
pārdošana. Stādām un kon-
sultējam. Tālr. 26206646; 
24220004.

Iecavas katoļu draudzes 
KAPU SVĒTKI

22. jūnijā 
plkst. 11.00 Lejzemnieku kapos

(ar Svēto Misi)

J U M TA   S E G U M U 
tirdzniecība, montāža, 

uzstādīšana. 
Bezmaksas uzmērīšana, 

tāmes sastādīšana. 
Tālr. 26687335.

Dažādi : : :
Zemes apstrāde: aršana, 
diskošana, vagošana, maz-
dārziņu frēzēšana, planēšana 
ar buldozeru, zāles pļaušana. 
Transporta pakalpojumi ar 
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde. Zemes 
sagatavošana piemājas mauriņa 
izveidošanai. Tālr. 29555118.

Visu veidu pļaušanas pakal-
pojumi. Par draudzīgām cenām 
iespējams nomāt visu pļauša-
nas tehniku, ieskaitot traktoru, 
diska izkapti-mulčeri, piekabi  
5 m, grābekli un presi.  
Tālr. 29608658.

Laikapstākļu ietekmē 
BALOŽU KAPSĒTAS aka ir 
tukša, informē pašvaldības 

dārzkopības speciāliste 
Sarmīte Avota. Tāpēc 

lūgums kapu apmeklētājiem 
pagaidām, kamēr tiek rasts 

risinājums, pašiem ņemt līdzi 
ūdeni. Atvainojamies par 
sagādātajām neērtībām.

AS «Sadales tīkls» informē, ka 
25. jūnijā plkst. 9.45-15.45 
Zorģos plānoto remontdarbu 
dēļ tiks pārtraukta elektro-
enerģijas piegāde (tā var tikt 

atjaunota pirms norādītā laika 
bez iepriekšēja brīdinājuma).

Pārdod plašu 2 istabu dzīvokli 
Iecavas novada Plečos, apm.  
3 km no Iecavas. Ir liela virtuve, 
koridors, ūdensvads, labiekār-
tota tualete, malkas apkure. 
Pie mājas ir garāža un malkas 
šķūnis. Tālr. 25159225.


